Thiền uyển kế đăng lục

Sách do Hòa thượng Phúc Điền trụ trì chùa Bồ Sơn, nay thuộc phường Võ Cường
TP. Bắc Ninh tỉnh Bắc Ninh soạn, Giám tự Phương Viên khắc ván, Chưởng Lãnh
binh tỉnh Sơn Tây Lê Huấn Chiêu, pháp danh Đại Tuệ hưng công, Văn Đường
viết chữ, in ngày 15 tháng Giêng năm Kỷ Mùi, niên hiệu Tự Đức thứ 12 (1859),
chép về Thượng sĩ Như Trừng Lân Giác như sau: “Như Trừng Lân Giác Thượng sĩ
là đệ nhất thủy tổ khai sơn, người núi Vĩnh Sóc, tỉnh Thanh Hóa, họ Trịnh tên
Thập, là con trai của Tấn Quang vương, mẹ họ Vũ, mang thai và sinh ra ngài
vào giờ Dậu ngày mùng 5 tháng 5 năm Bính Tý niên hiệu Chính Hòa thứ 17
(1696). Tuy ở chốn vinh hoa nơi phủ tía, nhưng lòng vẫn tưởng đến cõi ba la.
Thời đó ở phường Bạch Mai huyện Thọ Xương có một tư doanh, trên khu đất có
một vườn, có ao hồ rộng 6 mẫu, sau vườn có một gò đất cao 7, 8 thước.

Một ngày, sư sai quân gia sửa sang nơi đó để làm bể thả cá vàng. Bỗng thấy
một ngó sen lớn.

Tòng vô vi lai,

Hoàn tòng vô vi khứ.

Ngã bản vô lai khứ

Tử sinh hà hội lụy.

Tạm dịch:

Vốn theo cái không có gốc,

Theo cái vô vi mà đến.

Lại theo cái vô vi mà đi,

Ta vốn không đến không đi,

Nên không hội lụy việc sống chết).

Nói xong, hướng về hướng Tây niệm Phật mà hóa. Đó là năm Long Đức thứ 2
(1733).

Lưu giữ ở chùa Hàm Long viết về Hòa thượng Trịnh Thập có nội dung như sau:
“Đức tổ Cứu Sinh (Trịnh Thập) quê ở xã Sóc Sơn, huyện An Định tỉnh Thanh Hóa,
họ Trịnh (ngày nay hậu duệ còn ở Bồng Thượng, Bồng Trung, Bồng Hạ). Ông
thân sinh ngài chiêm bao thấy một cụ già mặc áo thụng xanh, dắt một đồng tử
đến cho. Từ đấy, bà thân mẫu mang thai. Đến giờ Dậu ngày mùng 5 tháng 5
năm Bính Tý, niên hiệu Chính Hòa thứ 17 (1696), sinh ra ngài. Khi mới sinh ra,
ngài có dung mạo khác thường, trên trán có hình chữ “Giốc”.

Đến khi lên 7 tuổi, thân phụ ngài từ trần, bà thân mẫu đã ngoài 50 tuổi. Ngài
được vua Lê Dụ Tông nuôi dưỡng 9 năm trời.

Ngài đắc pháp truyền tâm bản kinh Thập nguyện. Ngày nay, ai cũng
gọi ngài là “Hòa thượng Cứu Sinh”.

Về Hòa thượng Cứu Sinh, Lời tựa sách Cúng tổ khoa do Thiền sư Thích Ngột
Ngột- một đại đệ tử của Hòa thượng Trịnh Thập, biên soạn vào ngày 15 tháng 2
năm Nhâm Tuất niên hiệu Cảnh Hưng năm thứ 3 (1742) hiện được lưu giữ tại
chùa Hàm Long cho chúng ta biết Hòa thượng Cứu Sinh nhập Niết bàn vào giờ
Ất Mão ngày 15 tháng 2 năm Nhâm Tý, niên hiệu Vĩnh Khánh (1732).

3. Văn bia "Cứu sinh Trịnh tổ lục bi"

Hiện còn được lưu giữ trong khuôn viên chùa Hàm Long có nội dung như sau:
“Trịnh Hòa thượng húy là Như Như, pháp danh Thích Trung Trung, hiệu là Lân
Giác, người xã Lạc Sơn, tỉnh Vĩnh Phúc (có lẽ tác giả văn bia đã nhầm; đúng ra,
Trịnh Hòa thượng là người Thanh Hóa), họ Trịnh tên Thập. Hòa thượng là con
thứ 11 của quan Tham tể Tiến Quang vương triều Lê. Mẹ ông có một đêm mộng
thấy một ông lão mặc áo thụng xanh, dắt một đồng tử vui vẻ giao cho bà mẹ
ông là Vũ Thị. Từ đó, phu nhân của Tiến Quang vương có thai. Đến giờ Dần ngày
mùng 5 tháng 5 năm Nhâm Tý niên hiệu Chính Hòa thứ 17 (1696), bà sinh ra
một bé trai kháu khỉnh và đặt tên là Thập. Ngay từ khi mới sinh ra, trên trán
Trịnh Thập có một cái nốt trông như sừng, rất lạ. Năm Trịnh Thập lên 7 tuổi
được Trịnh vương (Trịnh Căn) nuôi dưỡng cho đến khi trưởng thành. Ông có
dung nhan tươi đẹp, sức vóc khỏe mạnh, lại có khí độ đường hoàng.

Chùa Hàm Long, Bắc Ninh. Ảnh: St[/caption]

Khi đó, Trịnh Thập tuy chưa xuất gia mà vẫn ở trong phường Yên Xá và sáng lập
chùa Hộ Quốc và đúc tượng Nguyễn Minh Không.

Năm Bính Ngọ (1726), ngài định xuất gia và lên núi Yên Tử, vào chùa Long
Động dâng lễ thiền phái Trúc Lâm nơi Hòa thượng Chân Nguyên để được độ.
Hòa thượng đã giảng giải cho ngài những điều sâu sắc trong Phật pháp để làm
bảo khí. Giờ Canh Tý ngày 10 tháng 3 năm ấy ngài Trịnh Thập được độ làm tiểu
và được đặt pháp danh là Như Như.

Khoa cúng này do Thiền sư Thích Ngột Ngột soạn năm Nhâm Tuất, niên hiệu
Cảnh Hưng thứ 3 (1742), có nội dung:

Hương tán! Tâm hương ngào ngạt, bảo triện cung phần, ba nghìn sát hải kết
tường vân, Thiền tòa cung kính hiểu nghe, vì chúng ân cần, linh giác hiện toàn
thân.

Nam mô Hương vân cái Bồ tát Ma ha tát (tụng 3 lần).

Phù dĩ! Hương hoa tuần lai, như pháp trang nghiêm, diệu tướng viên dung, gọi
là tán lễ.